ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

Về việc hướng dẫn quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của Phòng Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, Phòng Kinh tế

thành phố Kon Tum

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày

14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số 612/QĐ-BCT ngày 04 tháng 4

năm 2022 của Bộ Công Thương đính chính Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày

28 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của cơ quan chuyên môn về giao thông vận tải thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành

phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh, cấp huyện;

2

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan

chuyên môn về xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển

nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BTNMT ngày 29 tháng 5 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn cấp huyện đối với Phòng Kinh tế và Hạ

tầng các huyện, Phòng Kinh tế thành phố Kon Tum như sau:

I. VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện

a) Phòng Kinh tế và Hạ tầng là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân cấp huyện, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng

quản lý nhà nước về: công thương; giao thông vận tải; khoa học, công nghệ và

đổi mới sáng tạo; quy hoạch xây dựng; kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng;

phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật; nhà ở; công sở; vật liệu xây dựng trên địa bàn

và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân

cấp huyện và theo quy định của pháp luật.

Đối với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ia H’Drai thực hiện những chức

năng quản lý nhà nước về: công thương; giao thông vận tải; khoa học, công

nghệ và đổi mới sáng tạo; quy hoạch xây dựng; kiến trúc; hoạt động đầu tư xây

dựng; phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật; nhà ở; công sở; vật liệu xây dựng; tài

nguyên và môi trường gồm: đất đai; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản;

môi trường; đo đạc và bản đồ; biến đổi khí hậu trên địa bàn và thực hiện một số

nhiệm vụ, quyền hạn theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân cấp huyện và theo quy

định của pháp luật; thực hiện chức năng, nhiệm vụ về Tài nguyên và Môi trường

cho đến khi thành lập Phòng Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

b) Phòng Kinh tế và Hạ tầng cấp huyện có tư cách pháp nhân, có con dấu

và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc làm, biên

chế công chức và công tác của Ủy ban nhân dân cấp huyện; chấp hành sự chỉ

đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Công Thương, Sở

3

Giao thông vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Xây dựng. Ngoài ra, Phòng

Kinh tế và Hạ tầng huyện Ia H’Drai chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn

về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Phòng Kinh tế thành phố thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum

a) Phòng Kinh tế thành phố là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân thành phố Kon Tum, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện

chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực công thương ở địa phương; khoa học,

công nghệ và đổi mới sáng tạo; nông nghiệp; diêm nghiệp, lâm nghiệp; thủy lợi;

thủy sản; phòng, chống thiên tai; chất lượng, an toàn thực phẩm nông sản, lâm

sản, thủy sản và muối; phát triển nông thôn; phát triển kinh tế hộ; kinh tế trang

trại nông thôn; kinh tế hợp tác xã nông, lâm, ngư, diêm nghiệp gắn với ngành

nghề, làng nghề ở nông thôn và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự

ủy quyền của Ủy ban nhân dân thành phố và theo quy định của pháp luật.

b) Phòng Kinh tế thành phố có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản

riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc làm, biên chế công

chức, cơ cấu ngạch công chức và công tác của Ủy ban nhân dân thành phố Kon

Tum theo quy định của pháp luật, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra,

hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Công Thương, Sở Khoa học và

Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

II. NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Về lĩnh vực Công thương: Thực hiện theo quy định tại Điều 4, Chương

II Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên

môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương.

- Về lĩnh vực Giao thông vận tải: Thực hiện theo quy định tại Điều 6, Mục 2,

Chương II, Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn về giao thông vận tải thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

- Về lĩnh vực khoa học và công nghệ: Thực hiện theo quy định tại Điều 4,

Chương II, Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh, cấp huyện.

4

- Về lĩnh vực Xây dựng: Thực hiện theo quy định tại Điều 4, Chương II,

Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn

về xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và

Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương.

- Về lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường (Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Ia H’Drai thực hiện): Thực hiện theo quy định tại Điều 4, Chương II, Thông tư

số 05/2021/TT-BTNMT ngày 29 tháng 5 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài

nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tài nguyên và

Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

2. Phòng Kinh tế thành phố thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum

- Về lĩnh vực Công Thương: Thực hiện theo quy định tại Điều 4, Chương II,

Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về

công thương thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Về lĩnh vực Khoa học và công nghệ: Thực hiện theo quy định tại Điều 4,

Chương II, Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh, cấp huyện.

- Về lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn: Thực hiện theo quy

định tại Điều 5, Chương II, Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng

12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và

phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện hướng dẫn này;

- Ban hành Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Kinh tế thành phố để đảm bảo hoạt

động có hiệu lực, hiệu quả.

2. Hướng dẫn này thay thế các văn bản trước đây của Ủy ban nhân dân

tỉnh về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng Kinh tế và Hạ tầng

các huyện và Phòng Kinh tế thành phố.

5

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng

mắc, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua

Sở Công Thương) để xem xét, sửa đổi cho phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Các Sở: Công Thương; Giao thông vận

tải; Khoa học và Công nghệ; Xây dựng;

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Tài nguyên và Môi trường; Nội vụ;

- Các Huyện ủy, Thành ủy;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng KT&HT các huyện;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NC.TTHG.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

    Lê Ngọc Tuấn

		2023-05-12T14:43:28+0700

		2023-05-15T10:22:55+0700

		2023-05-15T10:37:12+0700

		2023-05-15T10:36:54+0700

		2023-05-15T10:36:54+0700

		2023-05-15T10:36:54+0700

		2023-05-15T10:38:23+0700